
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της 574/2019 απόφασης Δημοτικού Συμ-
βουλίου Τρικκαίων, που αφορά κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις για τη διευθέτηση της τοπικής κυκλο-
φορίας και της στάθμευσης στο Βαρούσι.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Γλώσσα, Ιστορία 
και Πολιτισμός του Επτανησιακού χώρου». στο 
Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμη-
νείας του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3 Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-
σίας με αμοιβή, για το προσωπικό του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου, για το έτος 2020.

4 Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Προ-
βατά Σερρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3352/214843/ΠΕ 2019 (1)
Έγκριση της 574/2019 απόφασης Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Τρικκαίων, που αφορά κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις για τη διευθέτηση της 

τοπικής κυκλοφορίας και της στάθμευσης στο 

Βαρούσι. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκη-

ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231Α΄) «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

4. Την 13917/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού  
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού 

του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57 Α΄) που αφορά στην κύρω-
ση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως τα 
άρθρα 52 και 52Α, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23.03.1999) 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ' εξου-
σιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α΄/9-8-2019).

8. Τις 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ' αριθμ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της 
Δ/νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ' αριθμ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο 
της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας με θέμα: "Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων".

11. Την οικ. 11181/136302/28.08.2017 (ΑΔΑ: 6Δ5Ε-
ΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: 
«Τροποποίηση-συμπλήρωση της 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ελ., όπως τροποποιήθηκε με 
την 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 
Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει».

12. Την 52907/2009 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2621 
Β΄/2009) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

13. Την ΔΜΕΟ/Ο/3050 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-09-2013) από-
φαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
με θέμα: «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1662

16993



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16994 Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

14. Τα με αριθμ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.Ο.Υ.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του  Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με διευκρινήσεις 
περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα ρύθμισης κυ-
κλοφορίας [Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει]

15. Το α.π. 2259/211547 (α.π. 3352/214843/3-12-
2019 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της 
Α.Δ.Θ.Στ.Ε, με το οποίο υποβλήθηκε, ως νομοτύπως λη-
φθείσα, η 574/2019 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. Τρικ-
καιων (ΑΔΑ: 6500ΩΗ9-06Ι).

16. Την 157/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων περί κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων για τη διευθέτηση της τοπικής κυκλοφορίας και 
της στάθμευσης στο Βαρούσι.

17. Το α.π. 10445/1-4-2020 (α.π. 852/46388/6-4-2020 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Τρικκαίων περί ενημέρωσης επί των προτει-
νόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δή-
μου Τρικκαίων, δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες μαζικής 
μεταφοράς (σύμφωνα με το 17 σχετ.) και συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την 157/2019 απόφαση της Επιτροπής 
Ζωής Δήμου Τρικκαίων και την 574/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων, περί ορι-
σμού της περιοχής Βαρουσίου ως περιοχής ήπιας κυ-
κλοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 39 του Κ.Ο.Κ., με την 
τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων Π92 σε όλες τις 
εισόδους του οικισμού και όλων των υπόλοιπων ρυθμί-
σεων που αποφασίστηκαν με την ανωτέρω απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.
6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την 574/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δή-
μου Τρικκαίων και την μελέτη του έργου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

I

        Αριθμ. 1736 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Γλώσσα, Ιστορία 

και Πολιτισμός του Επτανησιακού χώρου» στο 

Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερ-

μηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» και το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα 
το προεδρικό διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του 
παραπάνω νόμου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 
83Α΄/11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 9 του π.δ. 83/1984 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου 
και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α΄31).

4. Το π.δ. 79/2013 (ΦΕΚ 119 Α΄/28-5-2013) «Ίδρυση 
Σχολών, κατάργηση Τμήματος, μετονομασία Τμήματος, 
συγχώνευση ειδικεύσεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο».

5. Τις διατάξεις του ν.  4559/2018 (ΦΕΚ 142/τ.  Α΄, 
03-08-2018) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμ. Ι.Π.: 3075/4-12-2015 διαπιστωτική πρά-
ξη του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπι-
στώνεται ο διορισμός του Βασίλειου Χρυσικόπουλου του 
Κωνσταντίνου, Καθηγητή του Τμήματος Πληροφορικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16995Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφο-
ρικής του Ιονίου Πανεπιστημίου, ως Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

7.  Την από 29-11-2017 απόφαση της Συγκλή-
του/5η συνεδρίαση (ΦΕΚ 678/14-12-2017 τ.  ΥΟΔΔ), 
που αφορά στη διόρθωση της 2780/9-11-2015 
απόφασης του Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου σχετικά με τη λήξη της θητείας του Πρύτανη: 
(... ’’Με πλήρη τετραετή θητεία, αρχομένης από την έκ-
δοση της διαπιστωτικής πράξης του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων΄΄), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 18 παρ.6, του ν. 4559/2018.

8. Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.
9. Την Έκθεση Σκοπιμότητας του Εργαστηρίου.
10. Τη βεβαίωση του Προέδρου του Τμήματος περί 

εξασφάλισης χώρου εγκατάστασης του Εργαστηρίου.
11. Την από 11-12-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνεί-
ας (4η Συνεδρίαση) για την ίδρυση του Εργαστηρίου και 
την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού.

12. Την από 08-04-2020 απόφαση της Συγκλήτου του 
Ιονίου Πανεπιστημίου (15η Συνεδρίαση) για την ίδρυση 
του Εργαστηρίου και την έγκριση του Εσωτερικού του 
Κανονισμού.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου ή της 
κρατικής επιχορήγησης του ιδρύματος, δεδομένου ότι 
το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα πράξη του 
Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα Ξένων Γλωσσών, 
Μετάφρασης και Διερμηνείας της Σχολής Ιστορίας και 
Μετάφρασης-Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, με 
τίτλο «Γλώσσα, Ιστορία και Πολιτισμός του Επτανησιακού 
χώρου» και την έγκριση του Εσωτερικού του Κανονι-
σμού, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης 
και Διερμηνείας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης-
Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, Εργαστήριο με 
τίτλο «Γλώσσα, Ιστορία και Πολιτισμός του Επτανησιακού 
χώρου». Το αντικείμενο έρευνας-διδασκαλίας του εργα-
στηρίου θα είναι η Γλώσσα, η Ιστορία και ο Πολιτισμός 
των Ιόνιων Νησιών. Ανταποκρινόμενο στις εκπαιδευτικές 
και τις ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, κύριο μέλημα 
του εργαστηρίου θα είναι ο εντοπισμός, η ανάλυση, η 
αξιοποίηση και η ανάδειξη τεκμηρίων, αρχειακών πηγών 
και βιβλιογραφικών αναφορών, στα ακόλουθα, μεταξύ 
άλλων, αντικείμενα:

- Της Γλώσσας, της κυριότερης εκπολιτιστικής δύνα-
μης, ως σύνθετου και ιδιαιτέρως καθοριστικού εργα-
λείου έκφρασης, της γλώσσας των ιστορικών κειμένων 
και των μνημείων του πολιτισμού, της συμβολής της 
γλώσσας στη διαμόρφωση των ποικίλων πολιτισμικών 
συμπεριφορών, καθώς και τη σημαντικότητα της διαφο-
ροποίησης της στην ιστορική της εξέλιξη, αλλά και με 

τη μορφή των διαλέκτων διαχρονικά και στον εκάστοτε 
εξεταζόμενο χώρο. Στο ίδιο πλαίσιο, θα ενταχθεί και ο 
εντοπισμός, η προσέγγιση και η ανάλυση ζητημάτων, 
προβλημάτων και προκλήσεων κατά τη μετάφραση ιστο-
ρικών κειμένων, η ιστορική εξέλιξη ειδικής ορολογίας και 
η καταγραφή και η κωδικοποίηση ορολογίας ιστορικών 
και πολιτισμικών κειμένων.

- Της Ιστορίας, inter alias, του εργασιακού και του δι-
καιικού φαινομένου. Η Εργασία, ως γνωστόν, αποτελεί 
φαινόμενο άρρηκτα συνδεδεμένο με τη διαμόρφωση 
του περιβάλλοντος, στο οποίο αναπτύσσονται συγκε-
κριμένες συμπεριφορές, αντικατοπτρίζοντας στοιχεία 
πολιτισμού που διαμορφώνουν εν τέλει τη λειτουργία 
της ίδιας της κοινωνίας. Ενδεικτικά αναφέρονται τα εξής 
θέματα: ιστορική εξέλιξη εργασιακών συνθηκών, θεω-
ρίες και συγγραφικά έργα για την εργασία και το επάγ-
γελμα, δομή, οργάνωση και λειτουργία επαγγελματικών 
συσσωματώσεων, ιδρυτικές πράξεις, καταστατικά, δικαι-
οπραξίες εργασιακών σχέσεων, αμοιβές, κρατική εργα-
σιακή πολιτική κ.ά., ιστορική εξέλιξη (από το ρωμαϊκό, 
το βυζαντινό, το μεταβυζαντινό έως το σύγχρονο δίκαιο) 
και ανάλυση των βασικών αρχών και κανόνων γραπτού 
και εθιμικού δικαίου, διαμόρφωση των συναλλακτικών 
και των χρηστών ηθών στον επτανησιακό χώρο (15ος-
21ος αι.).

- Του Πολιτισμού, μέσω της ανάδειξης των ιδιαίτερων 
χαρακτηριστικών στοιχείων και του περιεχομένου του 
πολιτισμού διαφόρων κοινωνικών ομάδων, λαμβάνο-
ντας υπόψη την οικονομική και την πολιτική κατάστα-
ση, τη μόρφωση, την ανάπτυξη της επιστήμης και των 
τεχνών. Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται και η γενικότερη 
προσέγγιση και η ανάλυση θεμάτων που αφορούν ταυ-
τότητες και διαφοροποιήσεις πολιτισμικών εκφάνσεων 
στον ιόνιο χώρο.

Η Κέρκυρα και γενικότερα ολόκληρος ο χώρος του 
Ιονίου παρουσιάζει ιδιαίτερο γλωσσολογικό, ιστορικό 
και πολιτισμικό ενδιαφέρον λόγω της διαφοροποίησής 
του από τον υπόλοιπο ελληνικό και ευρύτερο ευρωπα-
ϊκό χώρο. Η γεωστρατηγική θέση των Ιόνιων Νησιών 
διαδραμάτισε σημαντικότατο ρόλο σ’ αυτήν τη διαφορο-
ποίηση, η οποία αποτυπώνεται στα γλωσσικά, ιστορικά 
και πολιτισμικά τεκμήρια τα οποία οι εκάστοτε πολιτικές 
και στρατιωτικές εξουσίες κατέλιπαν και έχουν διασωθεί. 
Άλλωστε, αυτή ακριβώς η διαφοροποίηση, ως γνωστόν, 
υπήρξε ένας από τους λόγους ίδρυσης του Ιονίου Πανε-
πιστημίου.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή του Εργαστηρίου

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16996 Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

καθώς και άλλων Τμημάτων του Ιονίου Πανεπιστημίου σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
των εργαστηρίων.

2. Τη συνεργασία κάθε μορφής με Κέντρα Ερευνών 
και Ακαδημαϊκά Ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, συμ-
βαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-
πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

5. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

6. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έρ-
γων και μελετών, με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της επτανησιακής κοινωνίας.

7. Την έκδοση περιοδικών.

Άρθρο 4
Προσωπικό του Εργαστηρίου

1. Το προσωπικό του Εργαστηρίου μπορεί να απο-
τελείται από Καθηγητές και Λέκτορες, μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, άμισθους επιστημονικούς συνεργάτες που η 
επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά 
και ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Διδακτικού Προσωπικού II (ΕΕ-
ΔΙΠ), καθώς και λοιπό επιστημονικό και τεχνικό προσω-
πικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

2. Οι Καθηγητές και Λέκτορες του Εργαστηρίου έχουν 
τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα που προβλέπουνη 
κείμενη νομοθεσία και οι κανόνες λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου.

3. Το υπόλοιπο προσωπικό του Εργαστηρίου, μόνιμο 
ή επί συμβάσει (ερευνητικό, διοικητικό, τεχνικό), έχει 
τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα που προβλέπονται 
από την κείμενη νομοθεσία, τους κανόνες λειτουργίας 
του Εργαστηρίου και τη σύμβαση μεταξύ αυτών και του 
Εργαστηρίου.

4. Άμισθοι συνεργάτες του Εργαστηρίου έχουν τις υπο-
χρεώσεις και τα δικαιώματα που προβλέπουν η κείμενη 
νομοθεσία και οι κανόνες λειτουργίας του Εργαστηρίου.

5. Η τοποθέτηση στο Εργαστήριο των Καθηγητών και 
Λεκτόρων και των μελών ΕΤΕΠ και ΕΕΔΙΠ γίνεται με τη δι-
αδικασία των διατάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσί-
ας, ενώ των υπολοίπων μελών με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση του Εργαστηρίου και Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης 
και Διερμηνείας με τριετή θητεία, του οποίου το γνω-

στικό αντικείμενο καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπλη-
ρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή και ορίζε-
ται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017). Ο Διευθυντής αναπληρώνεται 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιό-
τερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του 
επίκουρου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως: - ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-
μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστη-
ρίου, - η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του προ-
γράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου καθώς και για 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κα-
τανομή των χώρων του Εργαστηρίου, - εισηγείται στα 
αρμόδια όργανα για: α) τον ορισμό υπολόγων αναλωσί-
μων υλικών, του κινητού εξοπλισμού και των χώρων και 
β) την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του ερ-
γαστηρίου, - η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
του ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριο-
τήτων του εργαστηρίου, - η υπογραφή κάθε εγγράφου 
που σχετίζεται με το Εργαστήριο και-η εκπροσώπηση 
του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστη-
μίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υποδομές

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες και σε χώρους που παραχωρούνται σε αυτό 
από το Τμήμα στο οποίο ανήκει το Εργαστήριο, για την 
εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προ-
γραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πι-
νακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο θα εγκατασταθεί σε υπάρχοντες χώ-
ρους των κτιρίων που χρησιμοποιεί το οικείο Τμήμα. Το 
Εργαστήριο μπορεί να χρησιμοποιεί τις εγκαταστάσεις 
και τις υποδομές του Τμήματος για τη λειτουργία του. 
Για τη χρήση διαμοιραζόμενων πόρων απαιτείται σχε-
τική συνεννόηση με τα άλλα Εργαστήρια του οικείου 
Τμήματος.

Άρθρο 7
Θέματα λειτουργίας και ασφάλειας εξοπλισμού 
και Εγκαταστάσεων

1. Υπεύθυνος για την ασφάλεια του εξοπλισμού και 
των εγκαταστάσεων είναι ο Διευθυντής του Εργαστηρί-
ου. Προβλέπεται η ανάθεση της ευθύνης αυτής και σε 
άλλον Καθηγητή ή Λέκτορα ή τεχνικό προσωπικό του 
Εργαστηρίου, που προτείνεται από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου και εγκρίνεται από την Γ.Σ. του Τμήματος.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16997Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Χρήση υλικοτεχνικής υποδομής:
4.1 Το υλικό, το λογισμικό και ο εξοπλισμός του Εργα-

στηρίου μπορεί να χρησιμοποιηθεί από το προσωπικό 
του Εργαστηρίου και τους φοιτητές του για: εκπαίδευ-
ση φοιτητών, πραγματοποίηση έρευνας, εκπόνηση δι-
δακτορικών διατριβών μεταπτυχιακών φοιτητών του 
Εργαστηρίου και εκπόνηση διπλωματικών/πτυχιακών 
εργασιών, καθώς και κάθε άλλη χρήση που εμπίπτει στην 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

4.2 Οι Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος και οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές του Τμήματος μπορούν να 
χρησιμοποιούν το υλικό, το λογισμικό και τον εξοπλι-
σμό του Εργαστηρίου μετά από συνεννόηση με τον 
Διευθυντή του Εργαστηρίου. Σε περιπτώσεις αδικαιο-
λόγητης φθοράς, απώλειας ή κακής χρήσης του υλικού 
του Εργαστηρίου, διαπιστώνεται το είδος και ο βαθμός 
της υπευθυνότητας του υπαιτίου. Το κόστος της ζημιάς 
καταλογίζεται στον υπαίτιο ανάλογα με τον βαθμό υπαι-
τιότητας του. Επιπλέον, αν η ζημιά προκαλείται σκόπιμα, 
τότε η υπόθεση παραπέμπεται στα αρμόδια πειθαρχικά 
όργανα.

Άρθρο 8
Οικονομικοί πόροι του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο μπορεί να αντλεί τους πόρους του 
από:

1.1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

1.2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

1.3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄53).

1.4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

1.5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου.

1.6) Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
2. Το Εργαστήριο μπορεί να χρηματοδοτείται από 

ερευνητικά προγράμματα που ανταποκρίνονται στους 
επιστημονικούς στόχους του και τα οποία ανακοινώνο-
νται στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος, αμέσως μετά 
την κοινοποίηση εγκρίσεως του προγράμματος από τον 
χρηματοδοτικό φορέα.

3. Τα αποτελέσματα της έρευνας που πραγματοποιεί-
ται στο Εργαστήριο είναι δημοσιεύσιμα, εκτός αν υπάρ-
χει ειδική συμφωνία για τη μη δημοσίευσή τους μεταξύ 
του φορέα χρηματοδότησης και του Εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Βιβλία και λοιπά τηρούμενα στοιχεία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία: βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος 
επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, αρ-
χείο ερευνητικών προγραμμάτων, πρωτόκολλο εισερ-
χόμενων και εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση του 
Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή 
στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο και προβλέπεται από 
ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 10 Απριλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 7 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-

σίας με αμοιβή, για το προσωπικό του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου, για το έτος 2020.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 48 του ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997.
5. Την αριθμ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Την αριθμ. οικ.2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
7. Την 2/75100/0022/23-12-2008 κοινή υπουργική 

απόφαση (ΦΕΚ 2699/31-12-2008 τ. Β΄) «Όρια υπερωρι-
ακής εργασίας υπαλλήλων Ο.Τ.Α που εκτελούν πρόσθετα 
καθήκοντα».

8. Τις 23/4-03-2020, 24/4-03-2020 και 25/4-03-2020 
αποφάσεις της 7ης τακτικής συνεδρίασης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ναυπάκτου.

9. Την 159/16-03-2020 απόφαση του Δήμου Ναυπα-
κτίας.

10. Τις 1/2020 και 2/2020 αποφάσεις του Προέδρου 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου.

11. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ναυπάκτου.

12. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16998 Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

γούνται κατά μήνα για την αντιμετώπιση αυξημένων 
αναγκών λόγω έλλειψης προσωπικού (μία (1) υπάλληλος 
μόνιμο προσωπικό), οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-
ληση επιπλέον προσωπικού στην υπηρεσία Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

13. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των χιλίων τριακοσίων 
ευρώ (1.300,00 €) ετησίως και αναλύεται ως ακολούθως: 
Κ.Α 10-6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» 
1.300,00 ευρώ.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις του Κ.Α 10-6012.001 του Προϋπολογισμού του 
Δ.Λ.Τ.Ν, οικονομικού έτους 2020.

14. Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες αφορούν 
τις πάγιες και έκτακτες εργασίες διοικητικής και λογιστι-
κής φύσεως, ήτοι: σύνταξη και τήρηση των πρακτικών 
των συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου που 
γίνονται τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες, πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας του αρμόδιου 
υπαλλήλου, συγγραφή αποφάσεων ανάθεσης, σύνταξη 
τεχνικών περιγραφών, συγγραφή υποχρεώσεων, έκδοση 
Χρηματικών Ενταλμάτων Πληρωμής, αναρτήσεις στο 
πρόγραμμα Διαύγεια, αναρτήσεις στο Κεντρικό Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, αποστολή 
στατιστικών-οικονομικών στοιχείων σε μηνιαία βάση 
στο σύστημα Ε.Ε.Τ.Α.Α του Υπουργείου Εσωτερικών, έκ-
δοση αδειών παραχώρησης χρήσης παραλιακών χώρων 
και έκδοση αδειών ελλιμενισμού, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή (απογευματινή) εργασία 
με αμοιβή, στο μόνιμο και το ορισμένο με απόφαση 
Δημάρχου Ναυπακτίας προσωπικό του Δ.Λ.Τ.Ν, για την 
αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, όπως εξειδικεύονται παραπάνω, μέσα 
στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, για το έτος 2020.

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση δύο (2) 
υπαλλήλων (ένας (1) υπάλληλος μόνιμο προσωπικό του 
Δ.Λ.Τ.Ν και ένας (1) υπάλληλος του Δήμου Ναυπακτίας), 
κατά το χρονικό διάστημα έως 31/12/2020, για είκοσι 
(20) ώρες για τον μόνιμο υπάλληλο του Δ.Λ.Τ.Ν και επτά 
(7) ώρες για τον υπάλληλο του Δήμου Ναυπακτίας, μηνι-
αίως, με την προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, 
για την κάλυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών 
αναγκών του Δ.Λ.Τ.Ν, ως εξής: 

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά 

ειδικότητα

Απογευματινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 22η ώρα

Άτομα Ώρες
1 ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού (μόνιμο 
προσωπικό) 

1 240 

1 ΠΕ Διοικητικού 1 84 
ΣΥΝΟΛΟ 2 324 

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες για τον 
μόνιμο υπάλληλο του Δ.Λ.Τ.Ν και τις επτά (7) ώρες για 
τον υπάλληλο του Δήμου Ναυπακτίας μηνιαίως.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους χιλίων τριακοσίων ευρώ (1.300,00 €) ετησίως, 
η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 10-6012.001 του Προϋπολο-
γισμού του Δ.Λ.Τ.Ν, οικονομικού έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ναύπακτος, 10 Απριλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΕΛΙΟΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 36 (4)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 

Προβατά Σερρών.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη του:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 

(176/Α΄) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 
(176/Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαί-
ου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2015(Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7.

3. Τις διατάξεις της παρ. Α του άρθρου 20 (Εργα-
σία καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του 
ν. 4354/2015, στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υπο-
χρεωτική η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
2ο θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον Το-
πικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Προβατά 
Σερρών» και κυρίως το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες του Οργανισμού-πέρα από την περίοδο 
λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περί-
οδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν σε 24ωρη βάση 
(άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης)-υπάρχουν και καθ΄ 
όλο το έτος εξαιτίας της έλλειψης τακτικού προσωπικού.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται επι-
βάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού, καθώς οι πόροι 
των Ο.Ε.Β. προέρχονται από τις ανταποδοτικές εισφορές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16999Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί 
Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει ομόφωνα:

Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής, καθ΄ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, απασχόλησης, εντός του 
2020, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, όπως 
ισχύει.

Ειδικότερα, για το Α΄ εξάμηνο του 2020 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεω-
τικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για επτά (7) Τακτικούς 
υπαλλήλους και μέχρι 120 ώρες για τρεις (3) Εποχικούς 
Υπαλλήλους.

Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για επτά (7) Τακτικούς Υπαλλήλους, 
μέχρι 96 ώρες για τρεις (3) Εποχικούς Υπαλλήλους και μέ-
χρι 4.250 ώρες για ογδόντα (80) εποχικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για ενενήντα (90) υπαλλήλους έξι χι-
λιάδες τετρακόσιες δέκα ώρες (6.410) κατ’ ανώτατο όριο.

Ειδικότερα, για το Β΄ εξάμηνο του 2020 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεω-
τικής εργασίας μέχρι 120 ώρες για επτά (7) Τακτικούς 

υπαλλήλους και μέχρι 120 ώρες για τρεις (3) Εποχικούς 
Υπαλλήλους.

Μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για επτά (7) Τακτικούς Υπαλλήλους, 
μέχρι 96 ώρες για τρεις (3) Εποχικούς Υπαλλήλους και μέ-
χρι 4.250 ώρες για ογδόντα (80) εποχικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά για ενενήντα (90) υπαλλήλους έξι χι-
λιάδες τετρακόσιες δέκα ώρες (6.410) κατ’ ανώτατο όριο.

Β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού, Βασίλειος Γρηγοριάδης, και για 
την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2020, καθί-
σταται το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Προβατάς, 9 Απριλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17000 Τεύχος B’ 1662/04.05.2020

*02016620405200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-04T19:07:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




